Дело № 5-25-455/2025
УИД 91MS0025-01-2025-001643-33

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 о назначении административного наказания

     07 июля 2025 года                                               			 г. Армянск

        Мировой судья судебного участка  № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 25 Армянского судебного района Республики Крым,  (296012, РФ, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д. 6) Захарова Анастасия Сергеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении
       Аматуни Ашота Владимировича, «данные изъяты»,
директора  Общества с ограниченной ответственностью АРМЯНСКИНТЕРНЕТСЕРВИС» (далее ООО «АИС»),  «данные изъяты»,

УСТАНОВИЛ:

директор ООО «АИС» Аматуни А.В. допустил административное правонарушение, выразившееся в нарушении установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков предоставления сведений о начисленных страховых взносах.
Страхователем нарушен  п. 1  ст. 24 Федерального закона от 09.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» согласно которому  страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования".
      Исходя из вышеизложенного, директор ООО «АИС» Аматуни А.В. обязан был предоставить Расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за «данные изъяты» в срок не позднее «данные изъяты», фактически предоставив «данные изъяты».
      В судебное заседание лицо, в отношении которого ведется производство по делу не явился, извещен надлежащим образом, ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступило, в связи, с чем суд счел возможным рассмотреть дело без участия надлежащим образом извещенного лица, в отношении которого ведется производство по делу.
     Исследовав  материалы дела, мировой судья считает, что  событие правонарушения имело место и его подтверждают материалы дела: протокол об административном правонарушении от  «данные изъяты»  (л.д.1-2); копия формы ЕФС-1 «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета  и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний от «данные изъяты» ООО «АИС» за «данные изъяты» (л.д.7-8); копия протокола проверки отчетности  от «данные изъяты» (л.д.9); копия  уведомления о доставке (л.д.10);  копия сведений о принятии формы (л.д.11);  копия выписки ЕГРЮЛ в отношении ООО «АИС» (л.д.12-20).
      Оценивая исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья признает доказанной виновность должностного лица – директора ООО «АИС» Аматуни Ашота  Владимировича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, а именно: нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
   Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.
       Оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ судом не установлено.
        Установленный ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
         Обстоятельств, смягчающих,  отягчающих ответственность, мировым судьей не установлено.
         При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного Аматуни А.В. административного правонарушения, личность виновного, его семейное и материальное положение, отсутствие смягчающих, отягчающих административную ответственность обстоятельств.
        Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
        С учетом изложенного, мировой судья считает необходимым назначить должностному лицу наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33  КоАП РФ.
        Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

   ПОСТАНОВИЛ:

        должностное лицо – директора ООО «АИС» Аматуни Ашота Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33  Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
      Реквизиты для уплаты административного штрафа: получатель платежа УФК по Республике Крым (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым) ИНН:7706808265, КПП:910201001, ОКТМО:35000000, расчетный счет получателя:03100643000000017500, банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК: 013510002, КБК: 79711601230060003140, УИН: 79791091006250004622.
       Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 25 Армянского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
       Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
       Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
       Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный на рассмотрение жалобы.
       Мировой судья:  					           А.С. Захарова

3